ponitur? Miseremini ergo et compatimini, et ostendite hominibus, non vos in otio facilem victum quærere, sed per angustam et aretam viam hujus propositi regnum Dei quærere. Eadem vobis ratio est, quæ fuit Apostolo, ut amputetis occasionem his, qui quærunt occasionem, ut qui illorum putoribus præfocantur, in vestro bono odore refliciantur. » Ilucsq̄ Augustinus.

Ex parte etiam personarum voventium, quia monachi tunc temporis pro maxima parte erant laici et plebei, et ideo competebat eis circa consueta opera occupari. Unde Augustinus, in libro *de opere Monachorum*³: « Illi qui præter istam societatem sanctam vitam labore corporis transigebant, ex quorum numero plures ad monasteria veniunt, si nolunt operari, non manducant. Neque enim in christiana militia ad paupertatem divites humiliantur, ut pauperes ad superbiam extollantur; nulloque modo decet, ut in ea vita ubi senatores fiunt laboriosi, ibi fiant opifices otiosi, et quo veniunt relictis deliciis, qui fuerunt prædiorum domini, ibi fiant rustici delicati. »

Ex parte intentionum, quia monasteria primitiva instituta erant ad vitam solitariam agendam, ut unusquisque haberet curam sui, et apud se habitaret; et ideo monachus dictus est: et quia paucissimorum est semper divinis intendere, ideo, ne otiosi essent, congruebat eorum professioni exerceri circa opus manuale. Unde Hieronymus ait⁴: « Ægyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque labore suscipiant, non tam propter victus necessaria, quam propter animæ suæ salutem, ne vagentur perniciosis cogitationibus, et ad instar fornicantis Jerusalem omni transeunti divarent pedes suos. » Competebat ergo monasteriis primi temporis astringi ex professione ad opus manuale, ratione temporis, personarum et professionis. Sed post instantibus temporibus modicis quando illi Gyrovagi erant consumpti, et Ecclesia opulenta fuit,

(a) *Cat. edit.* Sarabita. — (b) *Item* Sarabitis.

¹ Aug., *Retract.*, lib. 11, c. XXI. — ² *Ibid.*, *de opere Monach.*, c. XXVIII, 36. — ³ *Ibid.*, c. XXV, n. 33. —

⁴ Hieron., *ad Iustic.*, epist. 19, col. m. 45.

tam in clericis, quam in monachis, magis erat opus dandum circa spirituale exercitium; et hinc est quod monachi laborem manulem sive corporalem bene et recte in spirituale exercitium et psalmodiam commutaverunt. Et quia ecclesiae jam ditatae magis indigebant spiritualibus operariis, quam vinitoribus et agricolis; hinc est quod Spiritus sanctus religiones pauperulas suscitavit, quarum sollicitudo et cura tota esset ad signandos servos Dei in frontibus eorum signo Dei vivi, vocando ad penitentiam, et ad gratiam Spiritus sancti. Unde utraque a sua primaria institutione habent officium praedicandi, et ideo cum tales circa opera spiritualia sint intenti, propter quae alii ab aliis merentur sustentari, nec sunt otiosi, nec curiosi sic vivendo, nec in periculo, cum Dominus eos paverit usque modo, nec habent hoc ex voto, ideo nec ipsi, nec omnes pauperes voluntarii, licet sint validi, sunt ad opus corporale astricti, quia nec ratione periculi, nec ratione praecipii apostolici, nec ratione voti entissi, ut manifeste liquet ex praemissis.